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（単位：円）

科　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー

　１．事業活動収入

　　  基本財産運用収入

　　　　基本財産利息収入 20 20 0

 　　 特定資産運用収入

　　　　特定資産利息収入 6,936,168 6,282,764 653,404

　　　事業収入

　　　　長期貸付金利息収入 19,243,417 18,984,636 258,781

　　　　長期貸付金元金収入 2,283,555,000 2,242,598,500 40,956,500

 　　 補助金等収入

　　　　交付金収入(ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ) 375,200,209 355,709,159 19,491,050

　　　　交付金収入(新市町村振興宝くじ) 197,718,171 206,851,942 △ 9,133,771

　　　　全国協会からの助成金収入 1,157,290 1,169,290 △ 12,000

　　  雑収入

　　　　利息収入 39,821 38,142 1,679

　　　　事業活動収入計 2,883,850,096 2,831,634,453 52,215,643

　２．事業活動支出

　　  事業費支出

　　　　旅費交通費支出 198,860 9,580 189,280

　　　　印刷製本費支出 477,901 445,500 32,401

　　　　使用料及び賃借料支出 98,489 0 98,489

　　　　諸謝金支出 30,000 0 30,000

　　　　租税公課支出 12,000 112,000 △ 100,000

　　　　支払助成金支出 116,993,335 99,506,264 17,487,071

　　　　支払負担金支出 6,465,088 5,930,124 534,964

　　　　ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ支払交付金支出 234,868,000 233,272,000 1,596,000

　　　　新市町村振興宝くじ支払交付金支出 197,718,171 206,855,364 △ 9,137,193

　　　　借入金利息返済支出 2,283,414 1,355,902 927,512

　　　　委託費支出 4,114,000 4,114,000 0

　　　　長期貸付金支出 1,446,300,000 1,468,900,000 △ 22,600,000

　　　　未払金の増加 1,000,000 0 1,000,000

　　  管理費支出

　　　　役員報酬支出 288,000 312,000 △ 24,000

　　　　会議費支出 10,336 19,200 △ 8,864

　　　　旅費交通費支出 392,565 327,852 64,713

　　　　通信運搬費支出 395,322 392,572 2,750

　　　　消耗品費支出 53,097 39,859 13,238

　　　　修繕費支出 97,897 86,897 11,000

　　　　印刷製本費支出 56,206 32,524 23,682

　　　　使用料及び賃借料支出 442,209 488,177 △ 45,968

　　　　租税公課支出 4,350 2,500 1,850

　　　　支払負担金支出 10,255,000 10,136,600 118,400

　　　　支払寄附金支出 5,333,000 16,000,000 △ 10,667,000

　　　　支払全国協会納付金支出 37,520,016 35,570,912 1,949,104

　　　　手数料支出 111,925 124,410 △ 12,485

　　　　広告料支出 1,057,500 1,028,800 28,700

　　　　雑費支出 2,139 0 2,139

　　　　事業活動支出計 2,066,578,820 2,085,063,037 △ 18,484,217

　　　　小計 817,271,276 746,571,416

　　　　　事業活動によるキャッシュ・フロー 817,271,276 746,571,416 70,699,860

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　１．投資活動収入

　　　特定資産取崩収入

　　　　基金積立資産取崩収入 1,993,478,687 1,686,096,366 307,382,321

　　　その他の収入

　　　　定期預金の払戻による収入 △ 10,000,000 102,660,000 △ 112,660,000

　　　　投資活動収入計 1,983,478,687 1,788,756,366 194,722,321

　キ ャ ッ シ ュ・フ ロ ー 計 算 書　

 令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
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（単位：円）

科　目 当年度 前年度 増減

　２．投資活動支出

 　　　特定資産取得支出

　　　　 基金積立資産取得支出 2,590,255,364 2,585,906,189 4,349,175

 　　　その他固定資産取得支出

　　　　 ソフトウェア購入支出 2,667,500 2,667,500

　　　　 投資活動支出計 2,592,922,864 2,585,906,189 7,016,675

　　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 609,444,177 △ 797,149,823 187,705,646

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　１．財務活動収入

　　　長期借入金収入

　　　　長期借入金収入 0 320,000,000 △ 320,000,000

　　　　財務活動収入計 0 320,000,000 △ 320,000,000

　２．財務活動支出

　　　長期借入金返済支出

　　　　長期借入金返済支出 221,365,000 165,682,500 55,682,500

　　　　財務活動支出計 221,365,000 165,682,500 55,682,500

　　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 221,365,000 154,317,500 △ 375,682,500

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0

Ⅴ　現金及び現金同等物の増減額 △ 13,537,901 103,739,093 △ 117,276,994

Ⅵ　現金及び現金同等物の期首残高 187,988,630 84,249,537 103,739,093

Ⅶ　現金及び現金同等物の期末残高 174,450,729 187,988,630 △ 13,537,901

－８－



１．重要な会計方針

（１）当協会は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）

を採用している。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）によっている。

なお、取得差額が少額であり重要性が乏しい銘柄については償却原価法を適用していない。

（３）固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

（４）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預

金及び容易に換金可能であり、かつ、預入期間が３ヶ月以内の定期預金からなる。

（５）消費税等の会計処理

税込み方式（当協会は消費税法上の課税事業者ではないため）によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

合　　計 21,188,732,688 (17,258,999,279) (1,670,500,909) (2,259,232,500)

　一般正味財産基金積立資産 1,670,500,909 － (1,670,500,909) －

小　　計 21,187,732,688 (17,257,999,279) (1,670,500,909) (2,259,232,500)

　長期貸付金 15,246,496,500 (12,987,264,000) － (2,259,232,500)

　指定正味財産基金積立資産 4,270,735,279 (4,270,735,279) － －

小　　計 1,000,000 (1,000,000) － －

特定資産

21,188,732,688

(うち指定正味財産

からの充当額)

(うち一般正味財産

からの充当額)

(うち負債に対応

する額)

　定期預金 1,000,000 (1,000,000) － －

小　　計 21,428,211,011 4,036,555,364 4,277,033,687 21,187,732,688

　指定正味財産基金積立資産 3,673,958,602 2,590,255,364 1,993,478,687 4,270,735,279

　一般正味財産基金積立資産 1,670,500,909 0 0 1,670,500,909

特定資産

　長期貸付金 16,083,751,500 1,446,300,000 2,283,555,000 15,246,496,500

　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

　財務諸表に対する注記　

(単位：円)
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産

(単位：円)

科　　目 当期末残高

合　　計 21,429,211,011 4,036,555,364 4,277,033,687
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４．固定資産の取得価額、減価償却額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

交付金

(単位：円)

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価 評価損益

特定資産

100,229,900 229,900

2,667,500 44,458 2,623,042

386,283 86,717

3,140,500 430,741 2,709,759

合　計

473,000

第152回利付国債 99,950,000 103,928,200 3,978,200

第45回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ債 100,000,000 97,366,600 △ 2,633,400

第16回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ社債 98,825,000 93,270,000 △ 5,555,000

　研修広報募集等協力金
全国市町村
研修財団

0 200,000 200,000 0

　宝くじ広報活動助成金
全国市町村
振興協会

0 957,290 957,290 0

17,277,112,602 4,037,712,654 4,056,825,977 17,257,999,279

指定正味財産

　新市町村振興宝くじ交付金 愛媛県知事 0 197,718,171 197,718,171 0

　ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ交付金 愛媛県知事 17,277,112,602 3,838,837,193 3,857,950,516 17,257,999,279

補助金等

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
 貸借対照表

上の記載区分

第111回地方公共団体金融機構債 100,000,000 99,110,000 △ 890,000

第59回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ社債 100,000,000

科　　目

ソ フ ト ウ ェ ア
（ 公 益 大 臣 ）

ソ フ ト ウ ェ ア
（貸付金管理システム）

合　　　計

合　　　　　計 897,780,000 861,119,000 △ 36,661,000

第46回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ債 100,000,000 92,800,700 △ 7,199,300

第492回九州電力債 100,000,000 83,623,600 △ 16,376,400

第544回関西電力債 99,740,000 95,420,000 △ 4,320,000

第16回武田薬品工業社債 99,265,000 95,370,000 △ 3,895,000
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７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

８．キャッシュフロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引
　　現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている現金との関係は以下のとおりである。

現金預金勘定 現金預金勘定

現金及び現金同等物 現金及び現金同等物

234,868,000

(単位：円)
内　容 金　額

経常収益への振替額

　ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ交付金

　新市町村振興宝くじ交付金

　　市町交付金振替額 197,718,171

合　計 592,031,703

　　地域医療学講座寄附金振替額 5,333,000

　　愛媛県自転車新文化推進協会負担金振替額 2,000,000

　　基金交付金振替額

　　市町助成金等振替額 114,592,516

　　全国市町村振興協会納付金振替額 37,520,016

△ 263,600,000

187,988,630 174,450,729

(単位：円)
前　期　末 当　期　末

441,588,630 438,050,729

預入期間が３カ月を超える定期預金 △ 253,600,000 預入期間が３カ月を超える定期預金
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　　財務諸表の注記に記載してあるので、内容の記載を省略する。

　附　属　明　細　書　

１．基本財産及び特定資産の明細
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

(流動資産)

預金 伊予銀行愛媛県庁支店 普通預金 公益目的事業会計に係る運転資金 19,582,558

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金 　同　上 114,592,516

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金 　同　上 140,000,000

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金 　同　上 87,000,000

伊予銀行愛媛県庁支店 自由金利預金 　同　上 26,600,000

伊予銀行愛媛県庁支店 普通預金 法人会計に係る運転資金 40,275,655

伊予銀行愛媛県庁支店 自由金利預金 　同　上 10,000,000

438,050,729

(固定資産)

基本財産 定期預金 三井住友信託銀行松山支店 ｽｰﾊﾟｰ定期
公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の財源としている。 1,000,000

特定資産 長期貸付金 愛媛県内17市町（愛媛県協会分）
長期貸付事業として、
愛媛県内の市町組合に対する貸付金 12,987,264,000

愛媛県内13市町組合（全国協会分） 　同　上 2,259,232,500

基金積立資産 愛媛銀行本店 譲渡性預金
公益目的保有財産であり、
運用益を公益目的事業の財源としている。 670,550,909

三井住友信託銀行松山支店 特約付自由金利 　同　上 100,000,000

第59回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ社債 　同　上 100,000,000

第152回利付国債 　同　上 99,950,000

第45回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ債 　同　上 100,000,000

第46回東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ債 　同　上 100,000,000

第492回九州電力債 　同　上 100,000,000

第544回関西電力債 　同　上 99,740,000

第16回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ社債 　同　上 98,825,000

第16回武田薬品工業社債 　同　上 99,265,000

伊予銀行愛媛県庁支店 ｽｰﾊﾟｰ定期 　同　上 2,170,000

第111回地方公共団体金融機構債
公益目的事業を行うために必要な収益事業等そ
の他の業務又は活動の用に供する財産であり、
運用益を法人管理の財源としている。

100,000,000

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金
交付者の定めた使途に充てるために保有して
いる資金であり、運用益を公益目的事業の財
源としている。

2,932,565,279

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金 　同　上 236,770,000

愛媛銀行本店 譲渡性預金 　同　上 1,000,000,000

伊予銀行愛媛県庁支店 ｽｰﾊﾟｰ定期 　同　上 1,400,000

伊予銀行愛媛県庁支店 譲渡性預金 災害支援金準備金 100,000,000

その他固定資産 ソフトウェア 貸付金管理を目的として使用する財産 2,623,042

ソフトウェア 管理目的として使用する財産 86,717

固定資産合計 21,191,442,447

　　資産合計 21,629,493,176

(流動負債) 未払金 西予市 評議員会出席に伴う高速道路料金 3,510

流動負債合計 3,510

(固定負債) 長期借入金 全国市町村振興協会 長期貸付金(全国協会分)資金として借入 2,259,232,500

固定負債合計 2,259,232,500

　　負債合計 2,259,236,010

　　正味財産 19,370,257,166

　財　　産　　目　　録　

令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

上記については、預金種別及び目的別に金額を記載している。
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(単位：円）

資金貸付事業
市町村振興宝く
じ交付金の交付

事業

市町振興助
成事業

市町職員等
研修事業

市町の振興に
関する情報提

供事業
小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 20 20 0 20

基本財産受取利息 0 0 0 0 20 20 0 20

特定資産運用益 0 0 2,500,000 0 4,172,168 6,672,168 264,000 6,936,168

0 0 2,500,000 0 4,172,168 6,672,168 264,000 6,936,168

0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 3,096,614 219,812 4,538,492 1,223,111 122,221 9,200,250 10,043,167 19,243,417

貸付金受取利息 3,096,614 219,812 4,538,492 1,223,111 122,221 9,200,250 10,043,167 19,243,417

受取補助金等 0 432,586,171 99,730,000 15,062,516 0 547,378,687 45,810,306 593,188,993

受取サマージャンボ交付金振替額 0 234,868,000 99,730,000 14,862,516 0 349,460,516 44,853,016 394,313,532

0 197,718,171 0 0 0 197,718,171 0 197,718,171

受取臨時交付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

受取全国協会等助成金 0 0 0 200,000 0 200,000 957,290 1,157,290

雑収益 0 0 0 0 39,622 39,622 199 39,821

受取利息 0 0 0 0 39,622 39,622 199 39,821

経常収益計 3,096,614 432,805,983 106,768,492 16,285,627 4,334,031 563,290,747 56,117,672 619,408,419

(2)経常費用

事業費 3,096,614 432,805,983 106,768,492 16,285,627 4,347,000 563,303,716 563,303,716

旅費交通費 0 0 0 198,860 0 198,860 198,860

減価償却費 44,458 0 0 0 0 44,458 44,458

印刷製本費 0 0 0 26,901 451,000 477,901 477,901

使用料及び賃借料 25,069 0 0 73,420 0 98,489 98,489

諸謝金 0 0 0 30,000 0 30,000 30,000

租税公課 0 0 0 10,000 2,000 12,000 12,000

支払負担金　 523,673 219,812 4,538,492 1,183,111 0 6,465,088 6,465,088

支払助成金 0 0 102,230,000 14,763,335 0 116,993,335 116,993,335

サマージャンボ支払交付金 0 234,868,000 0 0 0 234,868,000 234,868,000

新市町村振興宝くじ支払交付金 0 197,718,171 0 0 0 197,718,171 197,718,171

借入金支払利息 2,283,414 0 0 0 0 2,283,414 2,283,414

委託費 220,000 0 0 0 3,894,000 4,114,000 4,114,000

災害見舞金 0 0 0 0 0 0 0

管理費 56,117,672 56,117,672

役員報酬 288,000 288,000

会議費 10,336 10,336

旅費交通費 392,565 392,565

通信運搬費 395,322 395,322

減価償却費 94,600 94,600

消耗品費 53,097 53,097

修繕費 97,897 97,897

印刷製本費 56,206 56,206

使用料及び賃借料 445,719 445,719

租税公課 4,350 4,350

支払負担金　 10,255,000 10,255,000

支払寄附金 5,333,000 5,333,000

支払全国協会納付金 37,520,016 37,520,016

手数料 111,925 111,925

広告料 1,057,500 1,057,500

雑費 2,139 2,139

経常費用計 3,096,614 432,805,983 106,768,492 16,285,627 4,347,000 563,303,716 56,117,672 619,421,388

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 △ 12,969 △ 12,969 0 △ 12,969

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額 0 0 0 0 △ 12,969 △ 12,969 0 △ 12,969

公益比率 90.94%

受取新市町村振興宝くじ交付金振替額

基金積立資産受取利息

新市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息

令和５年度 正味財産増減計算書内訳表

令和５年　４月　１日から令和６年　３月３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合　計
公１（市町振興支援事業）

－１４－



(単位：円）

資金貸付事業 長期貸付 短期貸付
市町村振興
宝くじ交付金
の交付事業

基金交付金 市町交付金
市町振興
助成事業

市町振興に伴う
イベント等助成

事業

情報セキュリティ
監査助成事業

メンタルヘルス対
策事業助成金 災害支援金

市町職員等
研修事業

愛媛県研修所
での研修事業

市町職員研修
事業

市町村職員中央研
修所及び全国市町
村国際文化研修所
受講者助成事業

市町関係団
体研修助成

事業

市町の振興
に関する情
報提供事業

愛媛県市町
要覧の発行

市町振興のため
の資料の配付

地域づくり情報
誌発行事業 小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 20 20 0 20

基本財産受取利息 0 0 0 0 20 0 20 20 20

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 0 0 0 0 4,172,168 451,000 0 3,721,168 6,672,168 264,000 6,936,168

0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 4,172,168 451,000 3,721,168 6,672,168 264,000 6,936,168

0 0 0 0 0 0 0

事業収益 3,096,614 3,096,614 0 219,812 109,906 109,906 4,538,492 4,351,004 187,488 0 0 1,223,111 10,000 185,162 930,973 96,976 122,221 0 0 122,221 9,200,250 10,043,167 19,243,417

貸付金受取利息 3,096,614 3,096,614 219,812 109,906 109,906 4,538,492 4,351,004 187,488 1,223,111 10,000 185,162 930,973 96,976 122,221 0 122,221 9,200,250 10,043,167 19,243,417

受取補助金等 0 0 0 432,586,171 234,868,000 197,718,171 99,730,000 96,680,000 3,050,000 0 0 15,062,516 6,440,000 299,181 6,323,335 2,000,000 0 0 0 0 547,378,687 45,810,306 593,188,993

受取サマージャンボ交付金振替額 0 234,868,000 234,868,000 99,730,000 96,680,000 3,050,000 14,862,516 6,440,000 299,181 6,123,335 2,000,000 0 349,460,516 44,853,016 394,313,532

0 197,718,171 197,718,171 0 0 0 197,718,171 0 197,718,171

受取臨時交付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

受取全国協会等助成金 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 957,290 1,157,290

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,622 0 0 39,622 39,622 199 39,821

受取利息 0 0 0 0 0 39,622 39,622 39,622 199 39,821

経常収益計 3,096,614 3,096,614 0 432,805,983 234,977,906 197,828,077 106,768,492 101,031,004 3,237,488 2,500,000 0 16,285,627 6,450,000 484,343 7,254,308 2,096,976 4,334,031 451,000 0 3,883,031 563,290,747 56,117,672 619,408,419

(2)経常費用 0 0 0 0

事業費 3,096,614 3,096,614 0 432,805,983 234,977,906 197,828,077 106,768,492 101,031,004 3,237,488 2,500,000 0 16,285,627 6,450,000 484,343 7,254,308 2,096,976 4,347,000 451,000 0 3,896,000 563,303,716 563,303,716

旅費交通費 0 0 0 198,860 198,860 0 198,860 198,860

減価償却費 44,458 44,458 0 0 0 0 44,458 44,458

印刷製本費 0 0 0 26,901 26,901 451,000 451,000 477,901 477,901

使用料及び賃借料 25,069 25,069 0 0 73,420 73,420 0 98,489 98,489

諸謝金 0 0 0 30,000 30,000 0 30,000 30,000

租税公課 0 0 0 10,000 10,000 2,000 2,000 12,000 12,000

支払負担金　 523,673 523,673 219,812 109,906 109,906 4,538,492 4,351,004 187,488 1,183,111 155,162 930,973 96,976 0 6,465,088 6,465,088

支払助成金 0 0 102,230,000 96,680,000 3,050,000 2,500,000 14,763,335 6,440,000 6,323,335 2,000,000 0 116,993,335 116,993,335

サマージャンボ支払交付金 0 234,868,000 234,868,000 0 0 0 234,868,000 234,868,000

新市町村振興宝くじ支払交付金 0 197,718,171 197,718,171 0 0 0 197,718,171 197,718,171

借入金支払利息 2,283,414 2,283,414 0 0 0 0 2,283,414 2,283,414

委託費 220,000 220,000 0 0 0 3,894,000 3,894,000 4,114,000 4,114,000

災害支援金 0 0 0 0 0 0 0

管理費 0 56,117,672 56,117,672

役員報酬 0 288,000 288,000

会議費 0 10,336 10,336

旅費交通費 0 392,565 392,565

通信運搬費 0 395,322 395,322

減価償却費 0 94,600 94,600

消耗品費 0 53,097 53,097

修繕費 0 97,897 97,897

印刷製本費 0 56,206 56,206

使用料及び賃借料 0 445,719 445,719

租税公課 0 4,350 4,350

支払負担金　 0 10,255,000 10,255,000

支払寄附金 0 5,333,000 5,333,000

支払全国協会納付金 0 37,520,016 37,520,016

手数料 0 111,925 111,925

広告料 0 1,057,500 1,057,500

雑費 0 2,139 2,139

経常費用計 3,096,614 3,096,614 0 432,805,983 234,977,906 197,828,077 106,768,492 101,031,004 3,237,488 2,500,000 0 16,285,627 6,450,000 484,343 7,254,308 2,096,976 4,347,000 451,000 0 3,896,000 563,303,716 56,117,672 619,421,388

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 12,969 0 0 △ 12,969 △ 12,969 0 △ 12,969

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 12,969 0 0 △ 12,969 △ 12,969 0 △ 12,969

公益比率 90.94%

受取新市町村振興宝くじ交付金振替額

基金積立資産受取利息

新市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息

令和５年度 正味財産増減計算書内訳表
令和５年　４月　１日から令和６年　３月３１日まで

科     目

公益目的事業会計

法人会計 合　計
公１（市町振興支援事業）

－１５－



年　度　別　・　市　町　（組　合）　別　長　期　貸　付　額　残　高　等　明　細　表
 

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 累　　計

全国資金 1,737,500 295,000.0 275,965 570,965.0 4,739,700 1,176,279
県 資 金 3,002,200 51,270 65,910 24,080 129,816 26,378 25,760 150,900 81,400 49,800 605,314.0   
全国資金 2,424,300 85,540 85,540.0 18,824,100 3,049,428
県 資 金 16,399,800 152,450 216,180 332,370 798,398 255,770 537,000.0 241,470 155,850 139,500 134,900 2,963,888.0   
全国資金 1,965,800 329,000 157,360.0 320,000 806,360.0 9,508,400 3,877,910.0
県 資 金 7,542,600 770 720 2,280 130,390 259,130 375,710 595,220 275,520.0 244,620 246,590 414,000 526,600 3,071,550.0   
全国資金 704,200 7,020 7,020.0 1,789,100 142,350.0
県 資 金 1,084,900 2,180 2,360 7,560 16,800 10,300 9,720 3,430 5,680.0 29,600 33,200 14,500 135,330.0   
全国資金 332,400 936,900
県 資 金 604,500   
全国資金 1,773,500 61,280.0 58,625 18,500 138,405.0 7,888,500 1,042,363.0
県 資 金 6,115,000 4,720 18,000 41,820 55,350 149,430 112,380 107,440 115,010.0 37,840 77,442 84,726 99,800 903,958.0   
全国資金 796,800 51,508 51,507.5 3,172,900 352,397.5
県 資 金 2,376,100 193,620 9,400 45,850 24,320.0 22,100 5,600 300,890.0   
全国資金 455,700 13,600 13,600.0 1,274,800 97,606.0
県 資 金 819,100 23,450 278 58,478 1,800 84,006.0   
全国資金 850,100 5,506,300 472,956.0
県 資 金 4,656,200 24,730 37,820 92,490 6,720 450 43,540 60,208 23,120.0 88,878 95,000 472,956.0   
全国資金 492,900 3,998,300 562,200.0
県 資 金 3,505,400 28,500 19,000 57,000 76,000 95,000 114,000 66,500 106,200.0 562,200.0   
全国資金 296,100 1,364,600 1,276.0
県 資 金 1,068,500 1,276 1,276.0   
全国資金 620,900 293,613 293,612.5 2,570,600 1,189,374.5
県 資 金 1,949,700 20,640 78,318 117,664 32,560 71,252.0 347,450 63,178 70,300 94,400 895,762.0   
全国資金 287,300 65,175.0 65,175.0 2,932,700 962,299.0
県 資 金 2,645,400 15,170 494,354 374,500 13,100 897,124.0   
全国資金 232,000 1,976,000 929,622.0
県 資 金 1,744,000 90,698 135,464.0 283,122 71,738 64,900 283,700 929,622.0   
全国資金 483,500 1,229,700 160,300.0
県 資 金 746,200 160,300 160,300.0   
全国資金 434,100 13,350 13,350.0 2,252,500 416,650.0
県 資 金 1,818,400 46,800 48,000 58,100 56,000 51,700.0 142,700 403,300.0   
全国資金 197,100 700,000
県 資 金 502,900   
全国資金 100,000 204,600
県 資 金 104,600   
全国資金 207,400 1,084,200 99,750.0
県 資 金 876,800 6,650 13,300 19,950 26,600 33,250 99,750.0   
全国資金 429,900 26,200 26,200.0 4,839,200 526,238.0
県 資 金 4,409,300 4,840 85,410 26,846 104,676.0 42,320 81,546 90,800 63,600 500,038.0   

大洲地区広域 全国資金 151,000 24,938 24,937.5 690,100 24,937.5
消防事務組合 県 資 金 539,100   
宇和島地区 全国資金 222,800 162,560.0 162,560.0 1,112,900 162,560.0
広域事務組合 県 資 金 890,100   
八幡浜地区 全国資金 17,000 131,500
施設事務組合 県 資 金 114,500   
伊予消防等 全国資金 106,500
事 務 組 合 県 資 金 106,500   
宿毛市愛南町 全国資金 64,700
篠山小中学校 県 資 金 64,700   

全国資金 15,212,300 414,540 741,375.0 431,405 351,913 320,000 2,259,232.5 78,898,800 15,246,496.5
県 資 金 63,686,500 220,000 91,200 533,430 641,950 1,083,888 1,796,038 1,366,900 1,449,942.0 1,806,092 1,452,522 1,099,002 1,446,300 12,987,264.0   

220,000 91,200 533,430 641,950 1,083,888 1,796,038 1,781,440 2,191,317.0 2,237,497 1,804,435 1,419,002 1,446,300

［注１：昭和56年度～平成24年度貸付については、全国資金・県資金とも償還済］
［注２：令和３年度県資金貸付（愛南町）一部繰上償還済］

令和6年3月31日　現在  

(単位:千円)  

団 体 名 資 金 別
S56～R5年度
貸付額合計

貸 付 額 計 貸 付 残 高 計
　　年　　　　　度　　　　　別　　　　　長　　　　　期　　　　　貸　　　　　付　　　　　額　　　　　残　　　　　高 

新 居 浜 市

西 条 市

大 洲 市

伊 予 市

松 山 市

今 治 市

宇 和 島 市

八 幡 浜 市

久万高原町

松 前 町

砥 部 町

内 子 町

四国中央市

西 予 市

東 温 市

上 島 町

計

年 度 別 貸 付 残 高 計 　

伊 方 町

松 野 町

鬼 北 町

愛 南 町

－1－

kiyokawa
テキストボックス
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